
179

野 甫 島

伊
平
屋
島

田
名
漁
港

前泊港

野
甫
港

く
ま
や
海
水
浴
場

米
崎
ビ
ー
チ

田
名
岬

伊平屋村役場
◎

賀陽岳

タンナ岳

後岳

アサ岳

腰岳

阿波岳

前岳

田 名
だ　　な

前 泊
まえ  どまり

我喜屋
が　　き　　や

島 尻
しま    じり

野 甫
の　　ほ

伊平屋漁港

ビーチ（海水浴）

港（漁港）
県道179号線・バスルート

ホテル・民宿H
ガソリンスタンドGS

N

S

EW

史跡・観光名所

H
松ま

つ
が
ね金

ホ
テ
ル

GS

GS

伊平屋酒造所

ク
マ
ヤ
洞
窟念ね

ん
と
う
ひ
ら
ま
つ

頭
平
松

田
名
神
社

田
名
の
ク
バ
山

片か
た
く
ま隈

神
社

虎と
ら
ず
い
わ

頭
岩

久く
さ
と
ば
る

里
原
貝
塚

屋や
ぐ
ら
ば
か

蔵
墓

我が

き

や
喜
屋
の
神
ア
サ
ギ

島尻の神アサギ

ヤヘー岩

無
んぞうみじ

蔵水

伊
平
屋
村
歴
史
民
俗
資
料
館

H
伊
平
屋
観
光
ホ
テ
ル

H

ホ
テ
ル
に
し
え

H

民
宿
内
間
荘

野
の ほ

甫大橋
フィーフィーガマ

北緯27度線
伊平屋島を横切る北緯
27度線の標識。

 原 風 景 の 郷

 伊平屋島
の 感 動 体 験  ！

伊平屋島観光協会
v i s i t  I heya  i s l and

島内マップ

伊平屋島民泊旅行のお問い合わせ

（ 一 社 ）伊 平 屋 島 観 光 協 会
〒 905-0703 沖縄県島尻郡伊平屋村我喜屋 217-27

TEL： 0980-46-2526　FAX： 0980-46-2538

名護バスターミナル

那覇バスターミナル

那覇IC

許田IC

前
泊
港

沖縄本島

伊是名島

伊平屋島

58

那
覇
空
港
❶❶❷❷

❸❸

❹

❺

運
天
港

島へのアクセス

《高速バスを利用の場合》

（系統111番で）❶那覇空
港→❸名護バスターミナルま
で約２時間→（タクシーで）
❹ 今帰仁村運天港まで約
20分

《車（タクシー）を利用の場合》

❶那覇空港〜空港自動車道／
　 那 覇（ 豊 見 城・ 名 嘉 地イン
ター）→沖縄自動車道／　名護

（許田 IC）→❹今帰仁村運天港
まで約２時間（タクシーの場合、
料金約15,000円）

《バス（モノレール）を利用の場合》

▶（系統120番で）❶那覇空港
→❸名護バスターミナルまで２～
３時間
▶（モノレールで）❶那覇空港→
❷那覇バスターミナルまで約10
分→（系統20番で）❸名護バス
ターミナルまで約２時間30分→

（タクシーで）❹今帰仁村運天港
まで約20分

那覇空港–運天港（沖縄本島内）

※運天港に駐車場（1泊500円）が
あります。

（フェリーいへやⅢで）❹今帰仁村運天港
→❺伊平屋村前泊港まで約１時間20分

前泊港→運天港 運天港→前泊港

１ 便 ９：００発 １１：００発

２ 便 １３：００発 １５：００発

運天港–前泊港（沖縄本島–伊平屋島）

伊平屋村船舶課　TEL 0980-46-2177　FAX 0980-46-2091
運天港連絡事務所　TEL 0980-56-4265　FAX 0980-56-5454
伊平屋村役場総合推進室　TEL 0980-46-2800　FAX 0980-46-2091

問い合わせ 大人／ 2,000 円

那覇空港から運天港までは
乗換なしで行ける

「やんばる急行バス」が便利！

ヤヘー岩

念
ねんとうひらまつ

頭平松
修
学
旅
行

教
育
旅
行

大
人
の
民
泊
旅
行

沖縄中央観光
やんばる急行バス

TEL 0980-56-5760



許田IC

那覇IC
那覇空港

N

S

EW

前泊港

運天港

沖縄本島

伊是名島

伊平屋島

58

伊平屋島へのアクセスは、
運天港（本島北部今帰仁
村）と伊平屋を結ぶフェリー
「フェリーいへやⅢ」で８０分。

初めてなのに、懐かしい
― 島 暮 ら し 体 験  

海の恵み、大地の恵み、そして心の恵み。
豊かな自然と、島の人々の温かい笑顔に包まれた時、
ふと込みあげてくる懐かしさと愛おしさ。

悠々と流れる時間と、
ありのままを受け入れて暮らす営みが、
あなたの心に何かを語りかけてきます。

伊平屋島は沖縄本島の最北端で、東シナ海洋上に浮か
ぶ離島村です。
北緯27.2度、東経127度58分に位置し、那覇市から北
方に117㎞、フェリー発着の今帰仁村運天港より41.1㎞
の距離にあります。
村は伊平屋島（面積20.66㎢、周囲34.23㎞）と、野甫大
橋でつながれた野甫島（1.06㎢、4.8㎞）の２つの島から
なり、田名（だな）・前泊（まえどまり）・我喜屋（がきや）・
島尻（しまじり）・野甫（のほ）の５つの字に分かれています。
人口は1,317人、世帯数584世帯（平成27年３月）。
年間を通じて安定した温暖気候で、水産業・農業を基幹
産業としています。
近年、村の活性化を図るために、島の自然や歴史、文化な
どの地域資源を活用した体験型観光振興に力をいれ、
様々な取り組みを展開しています。

【伊平屋について】

02 03



体験プログラムの流れ
島の基幹産業の農業、漁業にふれることができます。
民家宿泊を通して、地元の人 と々交流を図り、海のレジャー

（オプションあり）などを楽しむこともできます。

家業体験
受入家族の家業を体験

家族との交流
島民の温かなおもてなし

料理体験
沖縄の伝統的なお菓子サーター
アンダーギー、ムーチーづくりを体験

離島式
島とのお別れも間近 フェリー出航

楽しかった思い出とともに

レジャー
伊平屋の自然を満喫

フェリー入港
わくわく、ドキドキ

受入家族のご紹介
笑顔でお出迎え

入島式
体験プログラムの幕開けです

モデルプラン
１泊２日と２泊３日の２つのプランをご用意しています。
島の美しい自然や文化にふれ、民家宿泊を通して島民との交流を楽しむことができます。
オプションプログラムもご用意しています。

民泊ではないので、男
女混合の班構成が可能

宿泊はホテルや民宿
なので、管理面・安全面
で安心

ホームビジットの
メリット

◎【夕方着】の場合

1
日
目

16:20 前泊港着
16:30 入島式
17:00 各民家に分散

料理体験・夕食
入浴

22:00 就寝

2
日
目

7:00 朝食
9:00 家業体験・民家との交流

前泊港
12:20 離島式（受け入れ民家とのお別れ）
12:40 乗船
13:00 出航

◎【午後着】の場合

1
日
目

12:20 前泊港着
12:40 入島式
13:00 各民家に分散

家業体験・民家との交流
料理体験・夕食
入浴

22:00 就寝

2
日
目

7:00 朝食
8:20 離島式（受け入れ民家とのお別れ）
8:40 乗船
9:00 出航

農
家
民
泊（
3
食
付
）

１
泊
２
日

※ 雨などの影響により、入・離島式の会場を近隣の公民館等に変更することがあります。

◎午後着

1
日
目

12:20 前泊港
12:40 入島式
13:00 各民家に分散

昼食（島のお母さんの味）
家業体験・民家との交流
料理体験・夕食
入浴

22:00 就寝

2
日
目

終 日 家業体験・民家での生活体験・島内
観光等、たっぷりと民家との交流
をして頂けます。
朝食・昼食・夕食

３
日
目

7:00 朝食

8:20 離島式（受け入れ民家とのお別れ）
8:40 乗船
9:00 出航

２
泊
３
日

農
家
民
泊（
6
食
付
）

◎午後着

1
日
目

12:20 前泊港着
12:40 入島式
13:00 各民家に移動

家業体験・島内観光
19:00 料理体験・夕食
22:00 就寝

2
日
目

7:00 朝食
家業体験・民家との交流

12:00 昼食

13:00 全体P（農業・漁業）

夕方 ホテルまたは民宿へ

３
日
目

7:00 朝食
8:20 離島式（受け入れ民家とのお別れ）
8:40 乗船
9:00 出航

民
泊
＋
ホ
テ
ル
or
民
宿（
4
食
付
）

◎午後着

1
日
目

12:20 前泊港着
12:40 入島式
13:00 各ホテルへ
13:30 ロビー集合・各家庭への送迎

14:00〜17:00 ホームビジット
・各家庭での作業も含めて、島の時間を過ごして頂きます。
・農業・漁業・家業体験

17:00〜19:00 各家庭での夕食　※夕食メニューは各家庭により異なります。

19:30 ホテルへ
20:00 ホテル到着

ホ
ー
ム
ビ
ジ
ッ
ト（
ホ
テ
ル
泊
）

04 05



西
に

し
め

銘百
ゆ り

こ合子

さ
ん

伊平屋島の民家宿泊
沖縄県の最も北に位置する伊平屋島は、美しいサンゴ礁の海と白い砂浜、古い石垣に囲まれた赤瓦屋根の
民家が残る島です。産業は農業と漁業が中心で、受入れ民家ごとに特色のある体験をすることができます。
伊平屋島の民家宿泊は生活体験を通じて島の人たちと交流することが目的です。たとえば、地元でとれた魚、
野菜を使って食事の準備をしたり、家業を手伝ったり、島ならではの場所で遊んだり、その家の“家族の一員”
として温かくお迎えいたします。
島の豊かな自然と、素朴で温かい人 と々ふれあいながら、島ならではの暮らしや文化を体験してみませんか。

新 垣 さ

ん
夫

妻

東 江  枝

美
子

さ
ん

新
城

 悦
子

さ ん

野
甫

 勝

子
さ ん

金
城

 ミ
エ

子
さ ん

家族の一員として

お迎えいたします。

島民とともにすごす時間を通して、島の暮らしを体感。
島に「ふるさと」が出来たような、あたたかな時間。
古き良き沖縄が残る、島の暮らし。

民家宿泊のポイント

伊平屋島で会いましょう。

受
け

入

れ家族からのメッセージ

　我が家では、子どもたちを受け入れる時は家族の一員としてお迎
えしています。産みたての卵で卵焼きを作ったり、家庭菜園で収穫
した野菜で一緒に夕食を作ったり、魚嫌いな子が自分たちで魚をさ
ばいて刺身にすると、美味しいと食べています。雨天の時はユンタ
ク(おしゃべり)をしながら貝細工を楽しんでいます。
　特別なおもてなしはしていませんが、子どもたちが喜ぶ姿、笑顔
を見ると民泊をやって良かったと思っています。また、帰ってからお
手紙、お電話などを頂いたりして交流が続くのも楽しみです。

安
里

さ
ん

夫 妻

民
泊

受

入れ民家のみなさん 金 城
 吉

治
さ

ん

西
銘

さ

ん
夫 妻

石
川

さ

ん
夫 妻

上 原
 恵

子
さ

ん

名
嘉

さ
ん

夫 妻

西
江

 ロ
エ

ナ さ ん

諸
見

さ

ん
夫 妻

名
嘉

 幸
子

さ ん

新
垣

 信
子

さ ん

伊 豆 味
 京

子
さ

ん

06 07



畑に栽培されている紅イモを手作業で掘
り出して収穫。採れた紅イモを材料にう
ず巻きもちや紅イモゼリーを作ります。
手作業でのイモ掘りはとても大変ですが、
収穫したときの喜びはまた格別です。

イモ掘り体験

オプション

稲刈り
［７月・11月］

林道散策
［周年］

イノー散策

体験学習
伊平屋島の海や山を散策して豊かな自然に触れ、大地の恵みを自らの手で収穫し、
その喜びを体で感じてください。

伊平屋島は沖縄県内では数少ない稲作
が盛んなところ。亜熱帯の温暖な気候
を利用して二期作が行われているので、
年に 2 回、７月と１１月の収穫期には稲
刈りが体験できます。

伊平屋島のほぼ中央に位置する腰岳林
道は、初心者でもトレッキングが楽しめ
る場所。 4 つのコースがあり、1 番長い
コースでも30 分ほど。腰岳頂上近くに
ある、「腰の平松」からは前泊港を望む
ことができます。珍しい野鳥や花々、 昆
虫などの生き物を観察しながら、島の自
然を散策します。

イノーとは沖縄の言葉で、サンゴ礁に囲
まれた浅い海のこと。別名「海の畑」
とも呼ばれ、海の幸を手軽に与えてくれ
る場所として昔から大切に利用してきま
した。干潮時のイノーでは魚や貝、ヒト
デ、ナマコ、タコなど、さまざまな海の
生き物を観察することができます。

※マリン体験を希望する場合、次の書類を提出していただきます。
「参加同意兼病歴調査書（２週間前までに提出）」
「当日健康調査票（体験直前に記入し、体験場で提出）」 

※マリン体験（シーカヤック、シュノーケリング）の会場は米崎ビーチ
となっており、干潮時は遠浅となるため実施不可となります。計画
にあたっては、満潮時でのスケジュール調整をお願いします。

※バスタオルなどは各自でご用意ください。

体験内容は各受入家庭によって異なります。
また、天候などによっては実施できないことがあり、
その場合は、各受入家庭での交流や菓子作り体験などに変更となります。

シーカヤック
定 員：10名〜30名
所要時間：90分
※天候によっては中止、または場所を変更します。

ビーチシュノーケリング
定 員：30〜240名（80名以上は交代制）
所要時間：90分
※天候によっては中止、または場所を変更します。

バナナボート
定 員：20名（交代制で最大240名可能）
所要時間：30分（体験時間：10分）
※天候によっては中止、または場所を変更します。

貝殻細工作り
定 員：10名〜50名
所要時間：90分

サイクリング
定 員：30名
所要時間：３時間
※天候によっては中止、または場所を変更します。

琉装体験
定 員：10名
所要時間：90分

エイサー体験（鑑賞）
定 員：200名
所要時間：１時間

08 09



受入体制

（一社）伊平屋島観光協会
TEL：0980-46-2526　FAX：0980-46-2538

安全対策
1 緊急時の連絡体制を備えており、民泊先、インストラクターなど

に周知徹底を図っております。
2 安全管理には万全を期しておりますが、万が一に備え、賠償責

任保険（民泊体験）に加入しております。
3 アレルギー情報を提出する際には、調査漏れの無いよう十分ご注

意ください。記入漏れによる事故が発生した場合の責任は負い
かねます。
4 民家宿泊体験中の海水浴は、保険の対象外となるため禁止して

おります。
5 各民家宿泊先では夜間に外出させないよう気を配っておりますが、

学校側でもご指導をお願いします。
6 フェリー乗船中に客室や甲板上を走り回ると危険ですので生徒へ

のご指導をお願いします。

確認事項
1 受入期間中に生徒個人による逸脱した行為により生じた諸問題

について、観光協会は一切の責任を負いません。また、これに
よって建物や器物などへ損害、または、民泊家族へ危害を与え
た場合、それ相当額の賠償について請求することがあります。
2 船は季節を問わず海上の時

し け

化や台風などにより欠航する場合が
あります。
3 受入先民泊において不慮の事故や親族の法事、体調不良、そ

の他の諸事情により、受け入れ先が待機民泊へ変更となる場合
があります。この場合、時間的に余裕がある場合は旅行社を通
じて事前に変更届を提出いたしますが、それ以外は電話による連
絡のみとさせていただきます。

4 民泊先ではシャンプー、コンディショナー、石けん、バスタオル、
ハンドタオルといった最小限のアメニティグッズは揃えております
が、その他のグッズ（歯ブラシ、ドライヤーなど）は各自でご用
意していただいております。

5 民泊先での交流を深めていただきたいため、ゲーム機や携帯電
話機の使用は極力避けるよう生徒へのご指導をお願いいたします。

緊急連絡体制
事故発生時には以下のような緊急連絡体制にて対応致します。

※本協会は、安全確保と万が一の際の迅速な事故対応に最大限努めますが、参加者の皆さま（生徒様）も安全管理に一定の責任を負っている旨をご理解いた
だき、安全な体験催行にご協力下さいますようご指導お願いします。

伊平屋観光ホテル
伊平屋村前泊455　TEL 0980-46-2123
洋室2室、和室12室 (大部屋2室、6人入
室可)、収容人数54人
●共同バス・トイレ ●備品／歯磨きセット、タオ
ル、ひげそり、ドライヤー (貸出)、浴衣(要予約)

ホテルにしえ
伊平屋村前泊453　TEL 0980-46-2145
洋室6室、和室９室、収容人数30人
●洋室のみバス・トイレ付 ●備品／歯磨き
セット、リンスインシャンプー、バスタオル

民宿 内間荘
伊平屋村前泊259　TEL 0980-46-2503
和室15室、収容人数55人
●全室バス・トイレ付 ●備品／歯磨きセット、
石鹸、リンスインシャンプー、バスタオル、フェイ
スタオル

松金ホテル
伊平屋村我喜屋2135-27  TEL 0908-46-2282
洋室11室、和室6室、広間1室、収容人数51人 
※広間は宴会に使用可(20人)
●全室バス・トイレ付 ●備品／歯磨きセット、
石鹸、リンスインシャンプー、バスタオル、フェイ
スタオル

島の宿泊施設

伊平屋診療所
TEL 0980-46-2116

伊平屋村駐在所

第11管区
海上保安本部

事故発生

応急処置を受ける
本島へ輸送が必要な場合、医師により輸送手段を判断

手当を受ける

沖縄本島の病院

診療所の医師より直接要請

自衛隊緊急ヘリによる搬送

【17：00～】

捜索・救助

旅行会社（AGT）
へ連絡

旅行会社より　　
学校側へ連絡

伊平屋島観光協会 
TEL 0980-46-2526

沖縄県消防指令センター　 TEL 119

【事故・病気】【行方不明の場合】

【重症・重体の場合】 【軽症の場合】

医師による判断

ドクターヘリによる輸送

【09：00～17：00】

10 11


